¹ Eginhard. in Vita Caroli. — ² Recitat eam Gulielmus Malmesberius historicus, qui claruit anno M. Casa extat in hist. Anglor. in addit. ad Bed. l. ii. c. 14. facta coll. divers. lect.

regem inunctum, successorem dimisit ». Hæc ipse intentus rebus gestis Anglorum. Toto plane Catholico orbe diffusam fuisse Caroli pro anima Hadriani Pontificis largitatem intelligere possumus, quam in Anglia etiam exercuisse comperitur : siquidem nulla ratio suadet, ut in Anglia potius, quam in Italia, aliisve provinciis ipsi subditis, ejusmodi exercuerit pietatis officium.

12. Quam multas Carolus fuerit in eleemosynis erogandis toto orbe Christiano, Eginhardus earum omnium præsens inspector habet hæc in Vita ipsius : « Circa pauperes sustentandos et gratuitam liberalitatem (quam Græci eleemosynam vocant) devotissimus, ut qui non in patria sua solum, et in suo regno facere curaverit, verum trans maria in Syriam, et Ægyptum atque Africam, Hierosolimam, Alexandriam, atque Carthaginem, ubi Christianos in paupertate vivere compererat, penuria eorum compatiens, pecuniam mittere solebat. Ob hoc maxime transmarinorum regum amicitiam expetens, ut Christianis sub eorum dominatu degenlibus, refrigerium aliquod ac relevatio proveniret ». Hæc Eginhardus.

Quod rursus spectat ad ea, quæ ab ipso Carolo sunt post mortem exhibita eidem Hadriano Pontifici pietatis officia : non solum hisce eleemosynis amico charissimo parentavit, et extrema persolvit, verum etiam sepulcrum ejus, in Vaticana Basilica collocatum, regio ipsemet Epitaphio decoravit, quod hodie extat pro foribus ejusdem Basilicæ his versibus scriptum :

Illic pater Ecclesiæ, Romæ decus, inelytus auctor,
Hadrianus requiem papa beatus habet.
Vir, cui vita Deus, pietas lex, gloria Christus,
Pastor Apostolicus, promptus ad omne bonum.
Nobilis ex magna genitus jam gente parentum,
Sed sacris longe nobilior meritis.
Exornare studens devoto pectore pastor,
Semper ubique suo templa sacra Deo.
Ecclesias donis, populos et dogmate sancto
Imbuit, et cunctis paudit ad astra viam.
Pauperibus largus, nulli pietate secundus,
Et pro plebe sacris pervigil in precibus.
Doctrinis, opibus, muris erexerat arces,
Urbs caput orbis honor, inelyta Roma, tuas.
Mors, cui nil nocuit, Christi qua morte perempta est,
Janua sed vitæ mox melioris erat.
Post patrem lacrymans Carolus hæc carmina scripsi :
Tu mihi dulcis amor : te modo plango, pater.
Tu memor esto mei : sequitur te mens mea semper,
Cum Christo teneas regna beata poli.
Te clerus, populus magno dilexit amore,
Omnibus unus amor, optime præsul, eras.
Nomina jungo simul titulis, clarissime, nostra,
Hadrianus, Carolus, rex ego, tuque pater.
Quisque legas versus, devoto pectore supplex,
Amborum, mitis, dic, miserere Deus.
Hæc tua nunc teneat requies, charissime, membra,
Cum sanctis anima gaudeat alma Dei.
Ultima quippe tuas donec tuba clamet in aures,
Principe cum Petro surge videre Deum.
Auditurus eris vocem, scio, Judæis aliam :
Intra nunc Domini gaudia magna tui.
Tua memor esto tui nati, pater optime, posco,
Cum patre, dic, natus pergat et iste meus.
O pete regna, pater felix, caelestia Christi,
Iude tuum precibus auxiliare gregem.
Dum sol ignicomo rutilus splendescit ab axe,
Laus tua, sancte pater, semper in orbe manet.

Sedit beatæ memoriæ Hadrianus papa,
Annos XXII, M. X. D. XVII, obiit VII kal. Jan.

13. Sic igitur rex Christianissimus maxime pius quem viventem mirifice coluit, et post obitum eodem persecutus amore, et quibus potuit frequentavit et cumulavit officiis, qui ipsi viventi auctor fuerat, ut admirabili sumptu Romanæ Urbis exornaret Ecclesias ; quænam ista fuerint ornamenta, ex Anastasio dicturi sumus, sed ante quæ de his summam habeat Eginhardus ¹, audi :

« Colebat Carolus præ cæteris sacris et venerabilibus locis apud Romam, Ecclesiam beati Petri Apostoli, in cujus donaria, magna vis pecuniæ tam auri quam argenti, necnon et gemmarum ab illo congesta est : multa et innumera Pontificibus munera missa ; nec illo toto regni tempore quicquam duxit antiquius, quam ut Urbs Roma sua opera, suoque labore veteri polleret auctoritate, et Ecclesia S. Petri non solum per illum tuta et defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis esset ornata ac ditata ». Hæc ipse. Vidisti, lector, quibus depictum coloribus reddat antiquitas magnum et Christianissimum principem erga Romanam Ecclesiam studiosissimum : de quo sæpe legisti superius, et inferius æque lecturus eris quot quantaque ipse a Deo consecutus sit pro his in hac vita etiam beneficia.

Jam vero quæ apud Anastasium Bibliothecarium in Hadriano leguntur, de mirifico Ecclesiarum ornatu videamus. Reddemus hic ea cuncta eo ordine, quo apud ipsum scripta reperiuntur, prout ab eodem Pontifice dari Ecclesiis contigerunt, et ab auctore ejus temporis scribi, veritate sincera, licet sermone rudi, impolito, semigræco ac penitus barbaro. Anastasius enim, apud quem magis cum simplicitate veritas, quam cum fuce mendacia valuerunt, eadem ut scripta reperit, in suum volumen describendo transtulit, in ipsum de Romanis Pontificibus commentarium, quæ hic a nobis ad finem ejus Vitæ ex more scribuntur, quod quo singula anno sint facta, non liquet. Sunt hujusmodi :

14. *Quanta Hadrianus contulerit ornamenta Basilicæ S. Petri, necnon aliis patriarchalibus Basilicis et Ecclesiis, et toti Urbi.* — « Erat sæpefatus beatissimus Pontifex amator Ecclesiarum Dei, magnam indesinenter gerens curam pro ornato et restauratione procuranda omnium earundem Ecclesiarum. Hinc enim coangelicus vir fecit in Ecclesia beati Petri Apostoli vestem miræ pulchritudinis ex auro et gemmis, habentem præfiguratam historiam, qualiter beatus Petrus a vinculis per Angelum ereptus est. Item in eadem Basilica ab introitu de rugas usque ad Confessionis pavementum vestivit de argento purissimo, quod pensat libras centum quinquaginta. Fecit etiam in eadem ipsa Basilica beati Petri juxta januas majores argenteas cortinas miræ magnitudinis de palliis stauracinis,